
TRIBUNALE DI BERGAMO 

CONCORDATO PREVENTIVO N. 19/12 

LOCATELLI GEOM. GABRIELE S.R.L IN LIQUIDAZIONE 

*** 

BANDO DI VENDITA 

1. Il Liquidatore Giudiziale della società in epigrafe, comunica che è indetta una gara per la 

vendita senza incanto dei seguenti immobili: 

Lotto Indirizzo Destinazione Identificativi 
Valore 
perizia 

Base 
d'asta 

1 
Via Don Pietro 

Bonetti, Gorlago 
Area 

edificabile 

Fg. 2 mapp: 2508 sub. 702, 
4397 sub. 701, 4404; 

Fg. 9 mapp: 2513, 3285, 3288, 
4068, 4398, 4400, 4402, 4403, 

4405, 4406, 4407, 4408 

720.000 150.000 

2 
Via Monte Grappa, 

76, Lumezzane 
Ufficio 

Fg. 8 mapp. 2468, sub. 52, cat. 
A/10 

161.500 26.000 

3 Melzo  
Terreno 
agricolo 

Fg. 1, mapp: 119, 120, 448, 
450 

194.055 74.517 

4 
Grumello del Monte, 
via Cesare Battisti 

Terreno Fg. 9, mapp. 7629 4.354 4.354 

2. L’eventuale offerta in aumento deve essere pari ad almeno Euro 10.000 per il lotto n. 1, Euro 

2.000 per i lotti n. 2 e 3, Euro 500 per il lotto n. 4. 

L’asta si terrà presso lo Studio del Notaio Andrea Letizia, in Piazza della Repubblica, 1, 

Bergamo, il giorno 24 maggio 2024 alle ore 9:00. 

3. Si precisa quanto segue: 

I. Il lotto n. 1 è stato oggetto di alcune indagini ambientali volte ad accertare la presenza di 

eventuali sostanze inquinanti; la relazione predisposta dal dott. Paolo Grimaldi ha 

evidenziato la presenza di idrocarburi su una superficie complessiva stimata di 1.500 mq, 

i cui costi di smaltimento sono stati stimati in un intervallo fra i 98.100 e i 120.806 euro; 

II. Il lotto n. 3 è stato ridotto di circa 2.770 mq rispetto alla perizia predisposta dall’arch. 

Salvoni nell’interesse della Procedura, in seguito all’esproprio effettuato dal Comune di 

Melzo per realizzare una pista ciclabile. 

4. La vendita avviene nello stato di fatto e di diritto in cui gli immobili si trovano, con tutte le 

eventuali pertinenze, accessioni, servitù attive e passive; la vendita è a corpo e non a misura. 



La vendita non è soggetta alle norme concernenti la garanzia per vizi o mancanza di qualità, 

ne potrà essere revocata per alcun motivo. 

5. Per la presente procedura di vendita si ricorre alle modalità alternative previste dall’art. 107 

Legge Fallimentare, in deroga a quanto previsto dal comma II dello stesso articolo. 

6. Gli immobili sono gravati dalle formalità indicate nei verbali notarili in allegato sub A). Gli 

immobili vengono venduti liberi da iscrizioni ipotecarie e da trascrizioni e pignoramenti o 

sequestri conservativi ad eccezione di quelli di cui al periodo precedente, che saranno 

cancellati a cura della Procedura e a spese dei singoli acquirenti. 

7. Il prezzo di vendita non potrà essere inferiore a quello esposto al p.to 1, determinato, per 

quanto riguarda i lotti n. 1 e 2, sulla base di offerta cauzionata pervenuta nelle mani del 

Liquidatore giudiziale, mentre per i lotti n. 3 e 4 il prezzo è determinato sulla base della perizia 

predisposta dall’arch. Salvoni, ridotta degli eventuali ribassi per gli esperimenti di vendita 

precedentemente tenutisi.  

Qualora il prezzo offerto sia inferiore al prezzo stabilito nella presente istanza di vendita di 

non oltre il 25%, la vendita potrà essere effettuata qualora il Liquidatore Giudiziale, all’uopo 

autorizzato dal Comitato dei Creditori e informati il Giudice Delegato e i creditori ipotecari, 

ritenga che non vi siano serie possibilità di conseguire un prezzo superiore con una nuova 

vendita in funzione del programmato ribasso del successivo incanto; in tale ipotesi il 

Liquidatore Giudiziale si riserva di aggiudicare provvisoriamente il bene sciogliendo la riserva 

entro il 10/6/2024, termine dal quale decorrerà la sospensione della vendita ex art. 108 L.F. 

di cui al punto seguente. 

Ogni onere fiscale relativo alla vendita, le spese per il verbale d’asta, quelle di trasferimento 

nonché quelle di cancellazione delle formalità gravanti, ivi compresi i compensi dovuti al 

Notaio incaricato sono ad esclusivo carico degli assegnatari/acquirenti.  

8. Il pagamento del prezzo e degli oneri tributari dovrà essere effettuato nel termine massimo 

di 90 giorni dal decorso del termine di cui all’art. 108 c.1 L.F.. 

9. La proprietà del bene verrà trasferita all’aggiudicatario con atto notarile contestualmente 

all’integrale versamento del prezzo e dell’importo dovuto per le imposte e l’atto sarà trascritto 



nei registri immobiliari a cura del Notaio incaricato e a spese della parte acquirente, come 

riportate in allegato sub B).  

10. Il Liquidatore Giudiziale assicurerà a tutti gli interessati all’acquisto, accompagnandoli 

direttamente o tramite un collaboratore o coadiutore, la possibilità di visitare gli immobili in 

vendita entro dieci giorni dalla relativa richiesta telefonica, fax o mail. Il Liquidatore Giudiziale 

programmerà le visite in modo da evitare qualsiasi contatto tra gli interessati.  

11. Gli interessati, entro le ore 12,00 del giorno antecedente la data fissata per l’esame delle 

offerte e per la gara tra gli offerenti, devono depositare la cauzione (d’importo pari ad un 

decimo del prezzo offerto) mediante assegno circolare intestato al concordato preventivo da 

allegare all’offerta di acquisto e formulare l’offerta di acquisto, che è irrevocabile ai sensi 

dell’art. 571 c.p.c. con le seguenti modalità:  

I. L’offerente deve presentare al Notaio Andrea Letizia una busta chiusa contenente 

l’offerta (oltre l’assegno circolare per l’importo della cauzione). Sulla busta deve essere 

indicato il nome del Liquidatore Giudiziale, la data della vendita, il numero del 

concordato preventivo e il numero del lotto ovvero dei lotti ai quali l’offerta è riferita.  

II. L’offerta irrevocabile di acquisto dovrà contenere:  

a) Se l’offerente è persona fisica, il cognome, il nome, il luogo, la data di nascita, il 

codice fiscale, il domicilio, lo stato civile ed il recapito telefonico dell’offerente (non 

sarà possibile intestare l’immobile a soggetto diverso da colui che sottoscrive 

l’offerta).  

Se l’offerente è coniugato in regime di comunione legale dei beni, devono essere 

indicati anche i corrispondenti dati del coniuge.  

b) Se l’offerente è una società, la denominazione, la sede legale, il codice fiscale, il 

nome del legale rappresentante;  

c) L’indicazione del bene per il quale l’offerta è proposta;  

d) L’indicazione del prezzo offerto, che non potrà mai essere inferiore, a pena di 

inefficacia, al prezzo base d’asta, salvo quanto previsto al punto 7; 

e) L’indicazione del termine di pagamento del prezzo, che non potrà essere 

superiore a 90 giorni dal decorso del termine di cui all’art. 108 c.1 L.F.; 



f) La fotocopia di un documento di identità dell’offerente se si tratta di persona fisica;  

g) Se l’offerente è una società vanno invece trasmessi: visura camerale ovvero copia 

del certificato del Registro delle Imprese, fotocopia del documento di identità di 

chi ha sottoscritto l’offerta in rappresentanza della società e che parteciperà alla 

gara e, qualora si tratti di soggetto diverso dal legale rappresentante, copia 

dell’atto dal quale risultino i relativi poteri. 

12. In data 24/5/2024, presso lo studio del Notaio dott. Andrea Letizia alla presenza del 

Liquidatore Giudiziale e degli offerenti, se presenti, si procederà alla apertura delle buste 

contenenti le offerte e alle operazioni di aggiudicazione e vendita dell’immobile, con 

l’avvertenza che si procederà alla vendita anche in caso di assenza degli offerenti. 

13. In caso di più offerte valide, pari o superiori alla base d’asta, si procederà alla gara mediante 

offerte in aumento tra tutti coloro che avranno presentato l’offerta, anche se qualcuno degli 

offerenti fosse assente, partendo dalla maggiore offerta proposta.  I rilanci in aumento non 

potranno essere inferiori ad Euro 10.000 per il lotto n. 1, Euro 2.000 per i lotti n. 2 e 3, Euro 

500 per il lotto n. 4.  

14. In assenza di offerte in aumento entro un minuto successivo all’apertura della gara o 

dell’ultima offerta in aumento valida il Notaio delegato aggiudicherà il singolo lotto in favore 

del miglior offerente indicando quale prezzo di aggiudicazione l’importo dell’offerta maggiore.  

15. Qualora dei più offerenti sia presente una sola persona, si aggiudicherà l’asta all’offerente 

presente se questi abbia offerto la somma più alta oppure se lo stesso rilanci in modo da 

superare l’offerta più alta di altro offerente assente, diversamente si aggiudicherà a chi avrà 

offerto la somma più alta anche se assente. 

16. In presenza di un’unica offerta valida l’aggiudicazione sarà disposta a favore dell’unico 

offerente al prezzo da questi offerto, anche se assente in sede di asta. 

17. Gli immobili, salvo le ipotesi di sospensione previste dall’art. 108 L.F., verranno aggiudicati 

al miglior offerente. Al termine della procedura il Notaio provvederà a rilasciare verbale di 

gara che verrà depositato in Tribunale nel fascicolo della procedura. L’aggiudicazione sarà 

definitiva, salvo quanto previsto al punto 7, e quindi non saranno prese in considerazione, a 



differenza della vendita con incanto, successive offerte in aumento anche se superiori di oltre 

un quinto, salvo quanto previsto dall’art. 108 L.F. 

18. L’offerente potrà farsi rappresentare nella gara da un procuratore munito di procura risultante 

da scrittura privata autenticata da Notaio.  

19. All’offerente non aggiudicatario la cauzione sarà restituita dopo lo svolgimento della gara.  

20. Il saldo del prezzo dovrà essere versato entro il termine di cui al punto 8 (90 giorni) e 

comunque anteriormente alla data dell’atto di compravendita, mediante assegno circolare 

intestato alla procedura concorsuale o mediante bonifico bancario sul conto intestato al 

concordato preventivo, le cui coordinate saranno comunicate dal Liquidatore Giudiziale a 

mezzo raccomandata, pec o e-mail. In caso di pagamento tramite bonifico bancario 

l’accredito e la disponibilità delle somme dovranno essere anteriori alla data fissata per il 

pagamento. In caso di mancato versamento nel termine, l’aggiudicatario sarà dichiarato 

decaduto, con conseguente incameramento della cauzione e, in caso di successiva vendita 

del bene ad un prezzo inferiore, sarà tenuto al pagamento della differenza. 

21. Nello stesso termine e con le stesse modalità dovrà essere versato l’importo per il pagamento 

delle imposte, tasse, spese ed onorari notarili, tutti a carico dell’aggiudicatario, come previsto 

al precedente punto 8. Se il beneficiario intenderà, sussistendone i presupposti, beneficiare 

delle agevolazioni previste per la prima casa o di altre previste dalla legge, dovrà dichiararlo 

all’atto dell’aggiudicazione o mediante dichiarazione scritta inviata al Liquidatore Giudiziale 

o al Notaio entro i 5 giorni successivi.  

22. La pubblicità dovrà essere effettuata con le seguenti modalità:  

I. Inserimento sui siti internet hiips://pvp.giustizia.it/pvp e www.tribunale.bergamo.it , 

nonché sui portali nazionali collegati www.asteannunci.it; www.asteavvisi.it; 

www.canaleaste.it almeno 45 giorni prima del termine per il deposito delle offerte, 

unitamente alla perizia di stima e all’avviso di vendita e alle fotografie o video relativi 

agli immobili;  

II. Pubblicazione dell’ordinanza, unitamente alla perizia di stima e relativi allegati sul 

sito www.esecuzionigiudiziarie.it;  

III. Pubblicazione, entro il termine di cui al punto I), nelle pagine de l’Eco di Bergamo, 



di un annuncio contenente: ubicazione del bene, diritto reale posto in vendita, 

tipologia del bene, sua sintetica descrizione con indicazione della superficie 

approssimativa risultante dalla perizia, indicazione “libero” se occupato da un terzo 

non opponibile alla procedura, indicazione del titolo e della sua scadenza se 

occupato da un terzo in forza di titolo opponibile, prezzo minimo di vendita, termine 

per la presentazione delle offerte, nome del Giudice Delegato, nome e recapito 

telefonico del Liquidatore Giudiziale, nome e recapito telefonico di eventuale 

ausiliario in loco incaricato per le visite all’immobile. 

Bergamo, 19 marzo 2024 

Allegati: 

- A) relazioni notarili; 

- B) onorari connessi al trasferimento delle unità immobiliari. 























 
 

Allegato B 

Concordato preventivo Locatelli Geom. Gabriele 

Acquisto di immobili dalla procedura, onorari notarili. 

Valore atto da euro 0 ad euro 100.000,00 : Onorario euro 1.400,00 

Valore atto da euro 100.001,00 ad euro 200.000,00: Onorario euro 1.900,00  

Valore atto da euro 200.001,00 ad euro 300.000,00: Onorario euro 2.100,00  

Valore atto da euro 300.001,00 ad euro 600.000,00: Onorario euro 2.600,00  

Valore atto da euro 600.001,00 ad euro 1.000.000,00: Onorario euro 3.100,00. 

Valore atto oltre euro 1.000.000,00: Onorario euro 3.500,00 

Agli indicati importi vanno aggiunte la Tassa d'Archivio, l'IVA del 22% sull'onorario e la Cassa Nazionale del Notariato. 

Gli aggiudicatari dovranno inoltre pagare il costo del verbale d'asta per l'aggiudicazione dell'immobile, il cui importo è stato convenuto 

nella somma di euro 300,00 + iva se verbale multiplo di aggiudicazione per ogni lotto aggiudicato o euro 500,00 + iva se verbale singolo di 

aggiudicazione: 

Gli aggiudicatari dovranno inoltre pagare il costo degli annotamenti ipotecari per la cancellazione delle formalità pregiudizievoli in misura 

di euro 200,00 + iva per ogni formalità ipotecaria da cancellare. 

Sono inoltre dovute le imposte e tasse in relazione ai trasferimenti degli immobili, oltre  alle imposte e tasse per la cancellazione di vincoli 

e gravami. 

Bergamo, 15 febbraio 2019 


	ALL A Relazioni notarili
	ALL B Onorari trasferimento unità immobiliari

